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Abstrakt

Bakalářská práce přináší poznatky z oblasti digitální módy a jejího uplatnění v marketingu.

Zkoumá vliv digitalizace na navrhování, propagaci, prodej a nošení oděvů a na podkladě

výzkumů a ukázek využití digitální módy představuje její zefektivňující a obohacující vliv

na procesy firem i zážitky spotřebitelů. Nato analyzuje pohledy respondentů z řad českých

značek pracujících s digitální módou – digitálních módních studií giz’mo lab a Ofform3D

a modelingové agentury New Aliens nabízející digitální skeny modelů a modelek.

Marketing respondenti vnímají jako pro digitální módu nejsilnější segment a přibližují

vlastní praxi například na pražském a helsinském týdnu módy i snahy o inovaci v oblasti

prodeje především pomocí digitálního fittingu. Digitální móda umožňuje podle

respondentů jak četná obchodní uplatnění posilující navrhování, propagaci i prodej, tak

může sloužit čistě jako kreativní a umělecká forma, která zůstává ve virtuálním prostředí či

jen dále obohacuje fyzické oděvy. Digitální móda má i potenciál zvyšovat udržitelnost –

nicméně spotřebovává energii a může být zneužita fast fashion, což tento segment

problematizuje. Obavy se ve výpovědích objevují i ohledně souvisejících NFT. Rozkoly

byznysu a umění, realističnosti a snové estetiky, fyzického a virtuálního prožitku se

vyjevují napříč rozhovory. Nošení digitální módy spotřebiteli je oblast, v níž zatím

respondenti širší využití nenacházejí. Intenzivnější uplatnění i nošení digitální módy ovšem

předvídají do budoucna, kdy se zmírní nezanedbatelné technologické, finanční a

společenské překážky, jimž aktuálně digitální móda čelí v českém prostředí i mimo něj.

Abstract

The bachelor‘s thesis brings knowledge about digital fashion and its marketing. It

examines the impact of digital technologies on the design, promotion, sale and wearing of

clothing and based on research and campaigns by companies abroad it identifies numerous

uses to streamline and enrich business processes and consumer experiences. The thesis

then examines the views of respondents from Czech brands working with digital fashion –

digital fashion studios giz’mo lab and Ofform3D and modeling agency New Aliens

offering digital scans of models.

They perceive marketing as the strongest segment for digital fashion and talk about their

own practice for example at the Prague and Helsinki fashion weeks. According to the

respondents, the digital form enables numerous business applications that strengthen

production, promotion and sales, but can also just serve purely as an artistic form in the

virtual environment or enriching physical clothing. Digital fashion also has the potential to

increase sustainability – however, it consumes energy and can be exploited by fast fashion,

which makes this area problematic. Most respondent’s worries emerge also in the context

of NFTs. The divisions of business and art, realism and dream aesthetics, physical and

virtual experience were present throughout the interviews. Wearing digital fashion by

consumers is a segment in which the respondents do not yet see significant application.

However, they presume an intensive use and wearing of digital fashion in the future, when

the numerous technological, financial and social obstacles faced by digital fashion in the

Czech environment, as well as outside of it, lessen.
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Úvod

Touto bakalářskou prací představuji nově vznikající sektor módního průmyslu – digitální

módu. Oděvy, které nelze nosit ve fyzickém světě, nezahřejí ani neochrání před deštěm,

umožňují však svým nositelům vyjadřovat jejich identitu ve virtuálních prostorech. Módní

značky, řetězce, návrháři, herní vývojáři i spotřebitelé si začínají všímat potenciálů

tkvícího v digitální módě – ať už jde o oblečky do videoher, 3D oděvy „nošené“ pouze na

fotografiích či oblečení promítané na lidská těla pomocí filtrů s rozšířenou realitou.

A začínám si toho všímat i já. Můj zájem o tuto oblast neplyne pouze z mé pozice do věci

zapáleného outsidera, nicméně se v módním průmyslu a jeho marketingu angažuji sám

jako model u agentury Clique Models a také v o něco menší míře při prodeji propagačních

předmětů galerie SVĚTOVA 1, kterou s přáteli provozujeme.

Mým úkolem je tuto novou, nicméně komplexní sféru prozkoumat z marketingového

hlediska. Chci doplnit chybějící poznání tohoto vznikajícího fenoménu a uceleně a detailně

prozkoumat uplatnění digitální módy a její dopady na spotřebitele. Výsledky mého

výzkumu by měly schopně posloužit budoucím badatelům v oblastech průniků oblečení,

technologií a marketingu a komukoliv pídícímu se po odpovědích nejen na otázku: „Jaká

využití nacházejí digitální formy oděvů v propagaci?“ Účelem práce je také přispět

k lepšímu pochopení společenských dějů – zejména osvětlit, jak lidé utvářejí, vyjadřují či

rekonstruují svou digitální identitu prostřednictvím digitálních šatů či avatarů. A to

konkrétně ve světě, v němž průmysl i lidské identity procházejí širokou digitalizací a

vznikají nové podoby virtuálního žití ovlivňující světovou kulturu i ekonomiku, jak v práci

také ukážu.

Cílem první části práce je poskytnout základní teoretický rámec, kontext a načrtnout

pozadí zkoumané oblasti, aby ji poté dále specifikovaly, rozvíjely a prohlubovaly odpovědi

respondentů v části praktické.

Digitální módou je myšlen rozsáhlý soubor vymodelovaných digitálních oděvů s různými

využitími v mnoha sférách – videohry, filtry, sociální sítě, NFT, 3D umělecké návrhy, e-

shopy, kamenné prodejny ad. Všechny tyto sféry postupně představím a zhodnotím, jak

jejich průnik s digitální módou obohacuje možnosti módního marketingu.

V první kapitole začnu úvodem do zásad módního marketingu a představím širší trend jeho

http://www.svetova1.cz/

5

postupné digitalizace a to, jak jej ovlivňuje online nakupování, sdílení na sociálních sítích

či obsah tvořený uživateli. Digitalizace přejde ve virtualizaci v kapitole druhé, kde se budu

věnovat prodeji produktů, na něž si ve fyzickém světě nelze sáhnout. I zde nachází módní

marketing nová využití, ať už přes filtry s rozšířenou realitou, digitální zrcadla či prodej ve

videohrách, kde všude hledají módní značky rozličných velikostí nové příležitosti.

Kapitola třetí tvoří hlavní tělo teoretické části této práce. Vzhledem k vzájemné

propojenosti digitálního prostředí, které umožňuje produkty jak propagovat, tak nakoupit a

v případě digitální módy i rovnou nosit – často vše v rámci jediné aplikace – se zaměřím

vedle propagace i na sféry prodeje a nošení. Krátce nadto odprezentuji i oblast navrhování,

v níž digitální oděvy pomáhají zvyšovat efektivitu a udržitelnost vývoje produktu.

Digitální móda je fenoménem průlomovým, práci ovšem nebude chybět bohatá ukázka

příkladů jejího využití značkami – 3D vizualizace na webových stránkách, video kampaně,

digitální módní přehlídky, virtuální influenceři – či kupování a nošení čistě digitálních

oděvů spotřebiteli. Jejich preference a důvody k nošení oděvů, které si nelze osahat a

fyzicky vyzkoušet, zkoumám v závěru třetí kapitoly. Objevuji důležitý vztah oděvů a

identity v digitálním prostředí, kterou lze vyjadřovat i transformovat pomocí filtrů,

oblékání videoherních avatarů či vlastních fotografií do 3D oblečení na sociálních sítích.

V části praktické tyto a další otázky řeším s respondenty – zástupci a zástupkyněmi

českých značek pracujících s digitální módou. Ptám se 3D návrhářek a ředitelek digitálních

módních studií – Žil Vostálové, Heleny Todd, Barbory Haškové. Svůj pohled mi poskytne

i JaCobra, vedoucí modelingové agentury New Aliens, která nabízí digitální verze svých

modelů a modelek. Respondenti mi přiblíží, jak pohlížejí na využití digitální módy

v navrhování, propagaci, prodeji a nošení, a to především v kontextu českého prostředí,

kterého se ve výběru respondentů držím. Zkoumám tedy také, jak se digitální móda

dostává na český módní trh oproti tomu zahraničnímu, zkoumanému hlavně v části

teoretické.

Vzhledem k nedostatečnému pokrytí tohoto nového sektoru v českém prostředí (což

reflektuje i nízký počet lidí věnujících se digitální módě v ČR) je ambicí práce obsáhnout

toto téma komplexně a z mnoha sfér – z čehož vyplývá i rozsah práce přesahující tradiční

bakalářskou práci. Rozsah dále ovlivňuje bohatá obrazová příloha, zvolená metoda

kvalitativních rozhovorů, které jsou v praktické části citovány, a také jejich hloubka,

kterou dosahuji zmíněného komplexního pokrytí.

[…]


avataři. Zpěvačka NIVVA se prezentuje pouze digitální formou a to se mi hodně líbí. Má

digitální alter-ego a jinak nevystupuje. To je fascinující. Ale je to rozhodně generační.

Spousta mladých lidí do toho půjde. Chápu tatínka, ten nemá moc důvod. Ale i pro mě je

to lákavé. Ale já si to zase vytvořím.

30. I Žil nemá potřebu se na Instagramu prezentovat, svěřovat. Přitom vy jste do jisté

míry pionýři. To je zajímavé. Tvoříte to tedy pro tu nastupující generaci?

Ano. Je to skvělé. Vidět a dohlédnout na to, co ti to umožní. Komu to otvírá prostor. Když

vidíš, jak generace vyrůstají, jak se to mění. To je fascinující a krásné. Naše babičky říkají,

že za nich to bylo lepší. Ano, bylo něco jiného. Ale nelze upřít, že nastupující generace

přichází s něčím objevným. Virtuální svět je představivost. A to, co nám umožní

představy, to je zdarma.
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31. Jakou roli myslíš, že pro běžného člověka plní nošení módy, kterou lze nosit jen

virtuálně, nezahřeje, nelze si na ni sáhnout?

Myslím, že je zásadní třeba změna identity. Nebo být co nejvíc realistický naopak.

Myslím, že jde o to moct být v jiném prostředí, je to můj druhý život, je to „second life“. Je

to ultimátní second life. Přesouvání v časoprostoru. Tahle platforma je v uvozovkách stroj

času.

32. Myslíš, že digitální oděvy mohou přispět k zrychlování už tak zrychleného

módního průmyslu? Místo „fast fashion“ už bude „instant fashion“?

Myslím, že ano. Ale jde o to, jak se to uchopí. Je to možné, ale není to vůbec v pořádku. Je

to skok z fyzična do digitálu, kde budeš jen dále zbytečně tvořit a přehlcovat. Byla bych

s tím velmi opatrná. S tím zneužitím. Je to tak výtvarná věc, že by i byla škoda, aby se

z toho stal nástroj na urychlení. To bychom byli znova tam, kde jsme byli. Nezabráníme

tomu, ale rozhodně máme všichni na výběr.

Budoucnost, úskalí, limitace

33. Jak si představuješ realistickou budoucnost digitální módy – až to nebude

„zajímavá novinka“? Budou za pár let značky a spotřebitelé rutinně promítat oděvy

na 3D avatary?

O tom už jsme mluvili. Jsme my ti avataři? Nebo je to ten avatar, kterého jsme si vytvořili,

který bude dále na avatary promítat oblečení? Nebo to bude možná využité v kamenných

obchodech. Obchod s ničím, bílé zdi, ty přijdeš a skrze aplikaci na telefonu zjistíš, že tam

jsou plné regály 3D oblečení. To je skvělá myšlenka. Ale to, co se odehrává teď, utváří tu

budoucnost. A my to nevidíme. Je to otevřené. Záleží na tom, kdo tahá za nitky, jakou

formou se to bude posouvat. A také na tom, co si my dovolíme. A s čím budeme moct žít.

34. Jasně, třeba budeme chodit s brýlemi, nebo to široká společnost odmítne. Je to

otázka.

I to bude generační otázka. My zatím tvoříme digitální oděvy. Ale ta další generace je už

bude oblékat. To bude ta akcelerace. Budoucí děti se už narodí vlastně jako avataři. Budou

mít digitální oblečení třeba už jako mimino. Kdo ví. Nebo už to nebudou ani brýle, jen

zmáčkneš čudlík u hlavy a vše se ti odehraje na stěně...
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Lidi se teď toho možná bojí, nošení AR brýlí v běžném životě. Chrání si své soukromí, o

které ale už dávno přišli. Kdyby mě někdo třeba fotil, taky z toho nebudu nadšená. Ale

jaký má důvod? Může ho konfrontovat, zeptat se. Pořád spolu ještě můžeme komunikovat.

I když k izolaci a nemožnosti potkávat se covid směřoval. Mohlo se to sdílet na sítích, ale

ty jsou zase cenzurované a dozorovaný. Není tam opravdová svoboda projevu.

35. Anebo si to vytiskne 3D tiskárnou.

3D tiskárny jsou také velký fenomén. To zase souvisí s tím materiálem. Je 3D tiskárna na

sklo. Ale oblečení se pořád dá zatím tisknout jen z plastu. Normálně ti je příjemně

v přírodním materiálu. Ale je to muzika budoucnosti. Do dalších kolekcí

TransformerJacket chceme zapojit 3D tiskárnu a vytvářet části oděvů zakomponované do

pánského obleku. Je to měkoučké, ale je to stále plast. Není to předeno. Takže tyhle

digitální věci se více zviditelní, řemeslo nikdy nevymizí, ale bude trochu schovanější.

36. Zase se objeví digitální řemeslo. To jsou otázky nových pracovních pozic.

Určitě. Na to navazují další možnosti, další pracovní trh. Nová forma. Ale od tradičních

řemesel jako foukání skla, stříhání vlny z ovcí a podobně se lidé nikdy nenechají připravit.

Čechy byly navíc před devadesátými lety řemeslnou velmocí. Modrotisk, sklo, porcelán,

tavená plastika Libenský. Jezdili sem lidé zvenku, Italové chtěli znát naše know-how.

Libenský je obdivovaný v celém světě, převážně Američany. Já jsem nadšená z tavené

plastiky. Je to něco, co se dá zvládnout od začátku modelu až po konec. Vyfouknout

skleničku nemůžu, nemám 40letou zkušenost. Ale miluju navrhovat tvarosloví, skleničku

brousit, to je nádhera.

Nevymizí to. A ta návaznost na 3D realitu je hrozně důležitá. Pořád se něco učíš a osahat si

všechny možnosti, které ti jsou dané – pro mě život nemůže být lepší.