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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl a metoda práce odpovídají tezím, práce je dobře strukturovaná.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant práci pečlivě podložil řadou teoretických zdrojů i nezbytných aktuálních příkladů. Proto jsou závěry
podložené a kvalitně argumentované. Z výzkumu se podařilo extrahovat to nejdůležitější.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jazyk je odborný, ale čtivý. Diplomant se dobře vypořádal i s řadou anglicismů v tomto tématu. Práce je vhodně
doplněná řadou obrázků a příkladů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Davida Laufera představuje originální a komplexní téma digitální módy, které vhodně zasazuje
do společenského kontextu - co pro nás představuje virtuální svět, nakolik se v něm chceme prezentovat, jak si
produkty vybíráme a co jsme za ně ochotni zaplatit. Je potřeba zmínit, že právě tento kontext je velmi důležitý a
poskytuje práci ukotvení, které jí dodává hloubku i trvanlivost v čase, neboť digitální i módní svět jsou velmi
efemérní. Práce je dobře strukturovaná, má jasný cíl, výzkumné otázky a podložené hypotézy. Práci diplomant
pravidelně konzultoval a pracoval systematicky.
Diplomant se ale nevěnuje jen světu digitální módy, ale i tomu, jak se digitální technologie promítají do světa
módy a jak souvisí s marketingovou komunikací - a proměňují ji. Důležitým tématem je proto i využívání
virtuální reality, influencerů i modelů.
Autor překládá vlastní výzkum, kdy se ptá prostřednictvím semistrukturovaných rozhovorů s respondenty z
praxe, kteří se na digitální módě podílejí nebo ji využívají. Vzorek respondentů je vhodně zvolený, jedná se
skutečně o ty, kteří k tomuto tématu mají co říci. Získaná data David Laufer i díky hlubokému vhledu do tématu
dokázal dobře analyzovat a vyvodit z nich dobře argumentované závěry a zajímavé poznatky.
Celkově lze říci, že ačkoliv se jedná o práci bakalářskou, tak originalitou tématu, způsobem zpracování a
konečně i rozsahem odpovídá spíše práci magisterské. Práce Davida Laufera je i při poměrně vysoko nastavené
úrovni absolventských prací na oboru výjimečně kvalitní a hodnotím ji proto stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak vnímáte vámi zmiňovaný rozpor udržitelnosti a digitální módy?
5.2 Jaký predikujete vývoj módních NFT od klasických návrhářských domů typu D&G?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!